
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS / ORÇAMENTO PROGRAMA 2023

Adendo III - Portaria SOF nº 08 de 04 de fevereiro de 1985
Anexo 2 - DESPESA, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 R$ 1,00

ÓRGÃO: 01000 - CÂMARA MUNICIPAL                                NATUREZA DA DESPESA

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO
ELEMENTO DA 

DESPESA
MODALIDADE DE 

APLICAÇÃO
GRUPO DE DESPESA CATEGORIA 

ECONÔMICA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 49.310.000,00                
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 39.460.068,75                
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 39.037.500,13                
3.1.90.11 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 32.820.862,93                
3.1.90.13 01001 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 6.172.229,52                  
3.1.90.16 01001 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 34.407,68                       
3.1.90.92 01001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00                       
3.1.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OP. ENTRE ÓRGÃOS 422.568,62                     
3.1.91.13 01001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 422.568,62                     
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.849.931,25                  
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 9.849.931,25                  
3.3.90.14 01001 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00                     
3.3.90.30 01001 MATERIAL DE CONSUMO 800.000,00                     
3.3.90.31 01001 PREMIAÇÕES, CULT., ART., CIENTIFÍCAS, DESPORT. E OUTRAS 125.000,00                     
3.3.90.33 01001 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 220.000,00                     
3.3.90.34 01001 OUTRAS DESP. DE PESSOAL DEC. CONT. TERCERIZAÇÃO 449.000,00                     
3.3.90.35 01001 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 55.000,00                       
3.3.90.36 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.900.000,00                  
3.3.90.37 01001 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 1.851.000,00                  
3.3.90.39 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.400.000,00                  
3.3.90.40 01001 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P.J. 700.000,00                     
3.3.90.46 01001 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 2.179.931,25                  
3.3.90.47 01001 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,00                       
3.3.90.92 01001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 30.000,00                       
3.3.90.93 01001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 30.000,00                       
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.690.000,00                  
4.4.00.00 INVESTIMENTOS 2.690.000,00                  
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.690.000,00                  
4.4.90.30 01001 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00                     
4.4.90.39 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00                     
4.4.90.40 01001 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORM E COMUNICAÇÃO – P.J. 300.000,00                     
4.4.90.51 01001 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.150.000,00                  
4.4.90.52 01001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000.000,00                  
4.4.90.92 01001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 40.000,00                       

 T O T A L 52.000.000,00                

Adendo V - Portaria SOF nº 08 de 04 de fevereiro de 1985
Anexo 6 - DESPESA, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 R$ 1,00

ÓRGÃO: 01000 - CÂMARA MUNICIPAL                           PROGRAMA DE TRABALHO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

01000000 LEGISLATIVA 2.650.000,00                  49.350.000,00                52.000.000,00                
01031000 AÇÃO LEGISLATIVA 2.650.000,00                  49.350.000,00                52.000.000,00                
01031001 PROGRAMA DE AÇÃO LEGISLATIVA 2.650.000,00                  49.350.000,00                52.000.000,00                

01001-010310011.001 CONSTRUIR E REFORMAR A SEDE DO LEGISLATIVO 1.150.000,00                  1.150.000,00                  
01001-010310011.002 ADQUIRIR MOBILIÁRIO/EQUIPAMENTOS PARA ADEQUAÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO 1.500.000,00                  1.500.000,00                  
01001-010310012.001 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO LEGISLATIVO 49.350.000,00                49.350.000,00                

 T O T A L 2.650.000,00                  49.350.000,00                52.000.000,00                

UNIDADES PESSOAL E JUROS E ENCARGOS OUTRAS DESPESAS INVESTIMENTOS INVERSÕES AMORTIZAÇÃO TOTAL
ORÇAMENTÁRIAS ENC. SOCIAIS DA DÍVIDA CORRENTES FINANCEIRAS DA DÍVIDA

01001 39.460.068,75                9.849.931,25                  2.690.000,00                  52.000.000,00                
TOTAL 39.460.068,75                9.849.931,25                  2.690.000,00                  52.000.000,00                



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS / ORÇAMENTO PROGRAMA 2023

                                                                                           QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
ÓRGÃO:     01000 CÂMARA MUNICIPAL EXERCÍCIO: 2023

    CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA R$ 1,00
SÍNTESE DO ÓRGÃO PROJETO/ATIVIDADE NATUREZA FONTE ORÇAMENTO TOTAL DA 

DA DESPESA INICIAL APLICAÇÃO

3.1.90.11 01001 32.820.862,93                
3.1.90.13 01001 6.172.229,52                  
3.1.90.16 01001 34.407,68                       
3.1.90.92 01001 10.000,00                       
3.1.91.13 01001 422.568,62                     
3.3.90.14 01001 100.000,00                     
3.3.90.30 01001 800.000,00                     
3.3.90.31 01001 125.000,00                     
3.3.90.33 01001 220.000,00                     
3.3.90.34 01001 449.000,00                     
3.3.90.35 01001 55.000,00                       
3.3.90.36 01001 1.900.000,00                  
3.3.90.37 01001 1.851.000,00                  
3.3.90.39 01001 1.400.000,00                  
3.3.90.40 01001 700.000,00                     
3.3.90.46 01001 2.179.931,25                  
3.3.90.47 01001 10.000,00                       
3.3.90.92 01001 30.000,00                       
3.3.90.93 01001 30.000,00                       
4.4.90.30 01001 100.000,00                     
4.4.90.39 01001 100.000,00                     
4.4.90.40 01001 300.000,00                     
4.4.90.51 01001 1.150.000,00                  
4.4.90.52 01001 1.000.000,00                  
4.4.90.92 01001 40.000,00                       52.000.000,00                

 T O T A L 52.000.000,00                

                                                                                           QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
ÓRGÃO:    01000 CÂMARA MUNICIPAL EXERCÍCIO: 2023

    CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA R$ 1,00
APLICAÇÃO PROGRAMADA PROJETO/ATIVIDADE NATUREZA FONTE ORÇAMENTO TOTAL DA 

DA DESPESA INICIAL APLICAÇÃO
01001 - CÂMARA MUNICIPAL
CONSTRUIR E REFORMAR A SEDE DO LEGISLATIVO 01001-010310011.001 4.4.90.51 01001 1.150.000,00                  1.150.000,00                  

ADQUIRIR MOBILIÁRIO/EQUIPAMENTOS PARA ADEQUAÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO01001-010310011.002 4.4.90.30 01001 100.000,00                     
4.4.90.39 01001 100.000,00                     
4.4.90.40 01001 300.000,00                     
4.4.90.52 01001 1.000.000,00                  1.500.000,00                  

MANTER E DESENVOLVER AS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO LEGISLATIVO 01001-010310012.001 3.1.90.11 01001 32.820.862,93                
3.1.90.13 01001 6.172.229,52                  
3.1.90.16 01001 34.407,68                       
3.1.90.92 01001 10.000,00                       
3.1.91.13 01001 422.568,62                     
3.3.90.14 01001 100.000,00                     
3.3.90.30 01001 800.000,00                     
3.3.90.31 01001 125.000,00                     
3.3.90.33 01001 220.000,00                     
3.3.90.34 01001 449.000,00                     
3.3.90.35 01001 55.000,00                       
3.3.90.36 01001 1.900.000,00                  
3.3.90.37 01001 1.851.000,00                  
3.3.90.39 01001 1.400.000,00                  
3.3.90.40 01001 700.000,00                     
3.3.90.46 01001 2.179.931,25                  
3.3.90.47 01001 10.000,00                       
3.3.90.92 01001 30.000,00                       
3.3.90.93 01001 30.000,00                       
4.4.90.92 01001 40.000,00                       49.350.000,00                

 T O T A L 52.000.000,00                


